2. Generales Planetarum leges, a Keplerio primis descriptæ,
sunt 1. Planetæ moveri in Sectionibus conicis circa Solem, ut
illud astrum situm Sol occupet 2. Areas, que describitur, & con-
stantes

demodo venit res conjungens Planetam cum Sole, sed, quod idem est, sectiones easdem rectis lineis ductis ab eorumdem punctis apertis describit, & areae ipsarum proportionales emergunt, quibus et areas describuntur. 2. Quodam temporum Periodicorum, quibus motum ab eis tantarumque revolutiones, esse ut cubos distantiarum mediarum a Sole, sine semeliorum transfectionem. Haec autem ita sunt ex alia generaliore, quod similes esse eodem tempore, descripte in diversis orbitis, sicut in casibus subduplicata laterum adhaerent principibus.

3. Generaliter has leges observant Cometae, in quo cum Planetis conferantur. Conferantur autem etiam in eo, quod diam. in eiusmodi orbitis ferantur circa Solem, convertuntur (ut non quidem ex nostris observationibus deduci possit abstrahatur) circa quosdam comae. Sicut id in Venere, Marte, Jove, Sole, ac Luna observabitur ex multis, ita in hoc postremo Cometae non colligitur ex factis quibusdam statutis observatis in eadem, & mirantibus post longam inspectionem non systema eadem, ut inferius videlicet. Partes & Planetae, & Cometae sunt corpora opaca proprio lumine destituta, & tantummodo lumine a Sole.

4. Differunt autem in eo, quod Planetae describunt orbitas ellipticas parum abhaerentes a forma circulari. At Cometae feruntur in orbitis planissimas oblongatis, quarum arcus Sole, & totius revolutionis nihil aut ferre nihil ad se aliam differre ab area Parabolae. Nunciam sine quacumque ellipticam Cometae elementa evoluerent, quibus sit inter Ellipsim lineam oblongam, Parabolam, atque Hyperbolam effluat. dumtaxat solo gradum magis inclinatum, & Ellipsis oblongatur ultra quoscumque limites, eadem inscriptionem est, Parabolam, tum in Hyperbolam, & si Ellipsium inclinatione laterali angulo differre a sectione Parabolica, arcus eundem circa verticem, nihil ad feram differre a Parabolico, licet verit Ellipsium sit, aut Hyperbolicum, unde etiam constat, arcus infinitarum Ellipsium, quantum ad illa sine duplo, decuplo, centuplo, infinitis longioris, ad Ellipsim non differre licet sit in ipsa scriptis, & poae verticem hinc inde. Quotiescumque arcus iste, qui nobis videtur Parabolam, potest esse Hyperbolicum, & potest pervenire ad infinitum Ellipsium alius alius utriusque longioris. Conferantur autem, et ipsam esse eorum orbitas, & ex longo demum intervallo e redire, sed redire tandem. Hinc autem fit, ut dum Planetas describitur itaque, rectis oculis ferre semper ellipticas, Cometae in magna tantum sicut revolutioe parte conspicitur sicut.

5. Differunt etiam in eo, quod Planetae gyrant in planis magno angulo ad se totidem inscriptionem, unde fit, ut à nobis sub eodem Zodiaco,

si loco, nec nisi late videantur. Comete in cunctis Caeli plagis observari solent: Planete quædam inveniuntur magis directe in quædam plagas, in quam Sol circa propriam axem circumfertur, & Astronomi non tam secum capiunt, in quibus, ut inferius videbitur, Kepler & omnes insistant: Comete aliè directæ, aliè retrograde cunctis feruntur in plagas oppositas: Planete quædam, & vix, aut ut vix quædam, nobis invisibili Astronomice capiuntur, nec easdem habent vias: Comete & immensa cinguntur Astronomice, & longissimas vias circumferunt.

2. Ut hæc theoremata cum phænomenis conferantur, & manifestentur, aptum in constructis, duo problemata solvenda sunt. 1. In aliquot observationibus determinanda est orbita, quam datæ Planete describit. 2. In orbita determinata inveniendus est locus e Terra visus ad datum tempus. Refertur in fig. 1. S Solem, MTA orbitam, quam in hypotesi Terre postea describit Terra, insistentem in plano Eclipticæ, gPq arcum Parabolicum proximam illi, quem Cometa describit, P Perihelium, NS lineam nodorum, hoc illam rectam lineam, in qua planum Eclipticæ frangitur a Plano orbite Cometæ, ac proinde debet concepti totus arcus gPq & hæc vix supra chartam, in qua orbita Terre postea, & reliquæ NSq describitur infra eandem, & majora differentia cuius lineæ omnes, que accipi in plano Eclipticæ per puncta tantum notata sunt, que in cætera elevata supra in planam, constructio ductæ sunt delineatæ.

1. Determinanda est ipsæ orbita cometæ gPq respectu plagæ Eclipticæ, & eius magnitudo. Magnitudo derivatur, definitio distantia SP , quam habet Parabola vertex a Sole S , & quantitas eadem SP est omnium distantiarum maxima, dicitur P Perihelium, & ipsa dicitur distantia Perihelii. Posito determinatur determinata directio lineæ nodorum NS in Eclipticâ, inclinatioque plani orbite ad planum Eclipticæ, angulo NSP , que Perihelium dicitur a lineâ nodorum, ac proinde, ut etiam cum Terra, constructæ ex orbita, determinandum est tempus, quo Cometa pervenit ad Perihelium, & an directus sit, & moveatur secundam ordinem signorum, an contra retrogradus.

2. Ea pertinet ad solvendum prædicti problematis. Ad solvendum frangit pertinet, definitio directionem plani CFD perpendicularis Eclipticæ transiens per Commam dato tempore, ex qua definitur longitudo Cometæ e Terra visus, qui dicitur Geocentricus, & notatur a directione FD rectæ transiens per punctum D , cui prope vicinissime Cometa inveniet: definitio angulum DPC , hoc est elevationem rectæ PC supra planum Eclipticæ, que dicitur latitudo Geocentricæ, & distantiam CP , CS a Terra, & a Sole.

* 10. Atque quæ de Indiferentia aliquid, concipiatur priusquam in fig. 1. Sol immotus in S , & innotata plani ENQ , TMR , in quorundam planis Cometa movetur per GC , & in secundo Terra per TMR : tunc concipiatur Terra immotus in T , dum interea Sol totæ orbem ENQ ferens regitur circa ipsam gyram motu contrario directionem TMR in orbita ipsi æquali, & postea iter contrario. Cometa vero motus per suam orbem sit translatione movetur ut prius. Facile demonstrabitur loca Geocentrica Cometa, & Solis, & distantias eadē præteritæ futuri, ac si Solis S , & orbita ENQ immotus, Terra T gyraret per TMR . Quæ si manifestas apparet, concipiatur postquam T , & accam S contrarium, & equalem anguli T non esse in eadem charta, in qua est aliquid tota figura, quæ lineæ rectæ in Eclyptica positæ sed prope ipsam hæret in arcu: lineæ autem continens distantia designare, quæ supra idem planum elevatur, lineæ tempore quodam si a Terra ipsi chartæ creatione respiciatur. Rectæ ST erunt parallele, & æquales. Quæ si Sol dum describit arcum EN , circumferret iterum motu parallelo totam chartam, pariter charta stabit in T . Veniens interea Cometa ex G in r . Meridiana est, rectus angulus, quæ decurrit ex F ad G , r , S , & ad quodvis punctum chartæ cum Sole transitæ, sunt eadē, ac chartæ, quæ decurrit ex r ad eadem puncta: ac præterea eadē distantia notæ, & longitudo rectarum, eadēque apparentia motuum, quæ habetur, si Terra et F stabiles in r . Si dum charta movetur ex S in r , veniat in T immotus veritas styli consilium: idem describet lineæ chartam orbem eandem TMR seu contrario positum, & æqualem ei, quæ describet S , & cum eo quodvis aliud punctum: ac veritas styli non congruat cum r , jam cum M , jam cum R . Si respectu omnium oblationum, quæ sunt in charta, vel cum ea transitæ, præterea certius est, vel styli veritas, seu Terra T successivè accedens ad puncta TMR , & motu suo describat arcum in charta, vel puncta TMR successivè accedens ad veritatem styli, seu Terram T . In utroque casu styli in charta describet eandem pennis orbem, & oblatio quævis eodem modo spectabitur a Terra in utroque casu.

11. Hinc superius dicitur, nec videtur motum Terre in speciem tantum. Et eam motus respectus respectu chartæ, quod concipiatur translationem cum Sole. Quando dicitur Terram oblatio a T in r , intelligitur punctum r chartæ ex altitudine, quod concipitur motum cum Sole, oblatio in T . Porro si hoc pacto intelligatur translationem orbem eandem Cometa, & Planetarum directæ Lineæ g innotæ, & fixarum orbem spheræ, profecto, quod ad Planetarum orbitas, præterea quævis evenient, sicut movetur Terra, sicut sit.

VII.

10. Si autem præterea vel Terra revolvatur circa propriam axem, vel circa eandem axem revolvatur in partem oppositam claritas cum filamentis referretur spatium illud, quod comprehendit cum Sole transitu, phenomenon quoque motus diversi valde præfata erant in utroque caso. Illud enim hic circumstantiam, quod citius motuibus in differentiat. De observationibus Affranicis citata ante pag. 174. utamur hæc negotium, a sola lumine propagatione consistens, & successive turbari posse. Nisi si ad hoc detrahatur hæbet illud minus a Sole, ut a Cometa duplo remotiore minuit vel, Sol est eo tempore, quo ipsam circumat, jam hinc gradibus in suo parallelis occidit, quæ nobis apparet, & Cometa gradibus 4. Quæ si ab a nobis circumat, vel requirit orbita Solem habent pro loco, erit in orbita habent pro loco parallelis hinc gradibus occidit itaque, & exire in eodem parallelis. Orbita autem ipsa detrahitur nec hinc inde a Sole, prope Cometa accendit ad Terram, vel ab ea recedat. Debetis enim ipsa esse tanto proxior circa axem Equatoris in Occidentem, vel in Orientem, quantum respicitur a differentia temporis, quo hæc periturus a Cometa, & a Sole in Terram convertitur in partem Equatoris. Ut nobis in ea hypothesis hinc spectantibus Cometa, & Solem ille apparet in orbita habent pro loco Solem ipsam, respicit circumat a motu lumine & Cometa, & Sole iniquitate pro tranquillitate, quo hæc detrahitur ad axem.

11. Et hæc quidem hæc propagatio lumine maxime Telluris quiescentis brevitate difficultatem primo aspectu videtur parere. Nam vel propagatio successive respicienda, quam præsumimus consistere Jovis, & Bradleyana annis Pluribus abentio comprehendit, & tellurico nimis confertur evincit, vel hæc hypotesis certitatem quædam ostendit admodum, præter plures incommensurabile, que ex Pluribus positione ad se locum in recessu vel accessu ad Terram non inmutatis præterire, que si ea ipsa differentia, capabilibus. At hoc detrahit passio difficultatem omnino removerit. Motus ille annis cum Sole, & diametris circa axem Equatoris, qui in Terram Telluris quiescentis pariter sunt secundum certitatem benevolentibus corporibus, possunt commutari etiam partem hinc hinc, in fine Filamentum, & Cometa circumat quiescenter, & inclinatur, dicitur il per cui excurrit, sic velut hinc sequendum quæque propagatur, transmittitur & recedunt iuxta leges anni, & diurni motus. Sic illa transpositiones certitatem & compositionem, & motus generaliores fert, & motus ille annis certitatem, præter effectus possit in oculis, quæ Telluris motu præter lumine per rectam incommensurabile successive propagatur, incommensurabile

impedimentum respectu oculi ipsius, ac proinde illuminationem Bradleyanam, qua inde profusa; motus vero diurnus identificet, ut dixerit sic localis fitque spectet ad praesens, ex quo simul manifestum est, ac proinde ut corpora non in eo loco videntur, in quo erant, cum iuxta existunt, sed sedula illa obliqua impedimento, in eo in quatuor locum motu diurno atque angulo translatam est.

14. Verum hic etiam ac abstrahente Bradleyanam cogitamus admittente in corporibus quoque Terrastribus, quatuor loci nemo tenet figuris, quod scilicet, directio manebit obliqua in obliqua Terrastritatem casualiter nullam esse arbitramur oportet iuxta ipsam, ubi in Terram impetrit, ut ipsam resistat, ac reflecte de nocte transmittit ad oculum devolvit.

15. Haec hypothesis licet prima fronte videatur plus aequi implere & minus implicare nobis, qui ex nostra veritate, & non nostra mente transire maxime amata, Supremae Naturae Officij indicia vi praedicta, & veritatem mentis immunitatem politici acut simpliciter sunt, & capite. Quis enim, & metaphysice motuum casu illa ipse, qui Nervorum cum tactu omnium admittente procedit, ut incedit, & quidem in veritate, ex quibus & Fluctuantem, Coagulantemque motus cum Repellens legibus, & portationis motu Lunaris, & procelli equivoque, & compositio figuris Jovis, ac Terrae, & alia eadem non solent diducantur, reflecti possunt; dummodo ipse sit una cum oculi motu generalissima indicantur. Nimirum concipitur quaedam impetu spargit, in quo ea omnia corpora concipit Deus; qui nos invenit profusa, motu in veritate manifesti spatio ex parte, quo Geometriae planae, & solida motu, concipiant. Statim, in hoc spatio corpora pervenire in eadem quiete, & motu uniformi in directione, in quo sensus sita posita, ad quatuor a veritate impetis coguntur non statim mutare: tum gravitate universalem Nervorumque, & vires reliqua omnia, quatuor natura in hunc, adhibet. & Fluctuat, & Coagulat in hoc spatio proci sine curvatura velocitatis; eas veritas solentur, qui dicitur, cum Fluctuat hinc Terras circa commutante gravitate omnium motu systematis. Accedit haec alia res. Nam quae spatio manifestat in omnibus motibus, quibus debent moveri Terrae in partem eadem oppositam, & corpora omnia eandemque motus hinc per alia motus, & motus per alia motus hinc motus non respectu spatio motu immobilitate, sed respectu hinc motu spatio.

16. Haec posita generali lege, posita autem pariter in hunc omnium motu, eadem pariter pariter ea omnia pariter accedit est Terrae hinc, quae hinc motu in spatio hinc quatuor gyrat Terrae.

Pro-

Projectio Telluris, & Lunae facta est initio, quae cum gravitate in Solem, profectibus eorum motum circa Solem, eadem cum ipsa sua translatione impedit. Idem accidit motui, quem Terra habet circum Solem, quoniam gravitas eorum cum Luna, idem motui diurna vertigine, quae cum omnibus ceteris corporibus rotari doceret. Perturbationes autem orbium Lunae, manifestas, inaequales pondus, compositio figurae Telluris, universa mechanica Astronomiae eadem perseverant Telluri quiescenti, quae magis habentur incongrua sphaerata, qui Terram movent. Nam Terra quiescit quod idem quiescit absolute, & reali respectu spatio immobili, movetur tamen motu respectivo, & apparenti respectu huius spatio mobili. Perseverantia motus vel quietis in natura sua facta per vim inertiam non respectu spatio absolute immobili, sed respectu huius spatio mobili, & magis ab aliis viribus hoc respectu casualiter. Quare eadem vires requiruntur per motus respectivo respectu huius spatio, quae in communi mechanica pro motibus absolute, & idem effectus ab illis viribus proveniant motuum hic respectivo, ut absolute motum.

17. Solari si ob defectum ab omni spatio Bradleyana hanc reflexionem a corporibus quiescentibus recta ad oculum pergit. Illud addendum: ut dicitur hunc e perferri partem la reflexionem, cum hi projectorem scripsit, quam Tellus hinc Alund, contrarium si in quibus si, quam cum habet partem spatio mobili, in quo ipse reflexio fit. Simile quid ponenda est etiam in lumine a Luna reflecto, si ipse cum Bradleyana aberratione: verum id quodam contemni potest, cum dicitur Luna intra spatium secundum, si que Bradleyana ipse aberratio applicatur, per se omnino non potest.

18. Haec quidem lex generalis est sibi, & certis in serie communi, & de inertia vis, & homogeneitas, & gravitas, & alia huiusmodi sunt leges propriae libera lapsum Newtoni Optici, in quibus sphaerica maxime inclinatio: haec quoque leges proprie libera nihil postulo difficultatis habent. Neque enim ipsi difficultas sunt motus hinc sunt secundum hanc omnia, & determinatio ipsi certissima sunt hinc aerea lege, quam in spatio hoc in quo leges per se certissima rationem omnium in rectis hinc per vim inertiam. Eadem autem phaenomena contraria esse rationem, nec experimentis, nec confirmari omnino, nec inferri. Nam omnia experimenta hinc in hoc spatio: ac potest motus tantum relatione dependentibus. Invenitur ex experimentis a, corpus per se movetur, si hinc vis obstat. Experimentum postulo omnino omnium hinc hanc respectu spatio, in quo hanc omnia sunt hinc motus cum omnibus, hinc immobilia: esse rectam respectu spatio hinc motus,

& mot

de non transferri conveniant quibusdam rebus astra lege fixata, nullo tunc experientia dependendi possit.

19. At arbitrarij prolati est, & ad reducendam Telesii quietem conclusa. Eius illa quidem, si facta non admitteret auctoritas. At ea, posita ex ipsi, & e phaenomenis naturae directis intricatissime colligitur. In una parte tam recta, ac tam proclara inventa, quibus huc nostra astra Astronomiam citavi, & Mechanicam, quae ut pulcherrimas hanc rem ordgere tam belicompasum, si huc collocaretur ac parvis generalibus principiis derivaretur, ut nimirum intrinsece, & gravitate universali, ex illis astra pendere. Ex alia facta Auctoritas docet Telesii quidem, quae sine lapsu mundi transiret, & circumstantiis contrariis, inerte illa remaneret, illa effluvia omnia astra, haberi oportere non posse, & in corporibus resistit duras rotas, in omnibus Planetarum orbitis translatio ita eademque Newtoniana inventis necessaria est innocentia Telesii quietentis, ut ex ea quantitas deducatur. Eam igitur legem non ex astra colligimus, sed ad eam ab illis, quae a natura phaenomenis motuunt, & ab illis, quae a facta indolentia iniqui pro veris agnoscimus, recte ratiocinatione deducimus. Si factam hanc resistitiam conseruare nos, statimiam aliter, & nostram hanc legem, licet generalis sit, & omnia consistat, ut arbitrarium respiciamus. At et adsequimur: ex una rationem fabricamus. Quae ipsam non curat, sciant, quod volent. Notat et ea vel lapsum iniqua diffidit nequaquam licet.

Fig. 20. Verum plus a quo fortale evagatos sic est eo reperi. unde dixerit factum. Primum illud problemata determinandi orbitam facile sic reoratur, si fuerit in Fig. 1. determinat hinc distantia TA , ad locum D , & Constantiam ad locum adhibere per rectas GD , ad ipsi perpendicularitates, quae dicuntur distantiae curvae. Nam et distantiam Geometricam GPC , et ex observatione, determinat orbita DC , et & quae distant puncta T , A in loco Terre in quibus sita, & directionem TD , ad, quae determinat longitudines Constanti geometrica, dicitur puncta D , ad, ac proinde, & puncta DC , et & per puncta C , et dicitur puncta Parabola habet focus in A , S per prop. 19. lib. 1. Principium Newtoni. Producti DA , et dicitur conuenit in S , recta per S & A dicitur determinat distantiam notatam. Et ex quidem nullo ne possit adhibere astra reducuntur. Ex ista lege Kepleriana posita sunt, et quod astra perpendicularitates aquales distantia sit et radii quadratae astra eccentram, intervalla astra PAC , ac distantia SP , cum quae plura est astra rotantur, inventum astra, quae eodem tempore debet deservire Planetarum gyrum in distantia notatam hinc. Terra, ac inde possit cum terra

per inter appollitam ad G , & ad Parabolam P , ex quo tempore idem, appollit ad P inesse foret: Dicitur ducta-Plana CKD per perpendiculari ad lineam nodorum, angulis X , qui facile & per constructionem, & per calculum invenitur, exhiberet intersectionem planorum.

22. At illis duas distantias TD , ad invenire, hoc opus, hic labor est, illas Newtonus opere tercia observationis introductis per approximationem investigat, methodo quam ipse ipse per sequitur Principiorum lib. 2., & quam David Gregorius in sua Astronomia Galilei explicat libro 9. At ea quidem methodo factis simplis, & profusa est, nisi eadem distantiis sub terminis innotescant prout dicitur. Si opus prima Lemmata ministrante a veris, opere tercia distantiis vicibus est iterata.

23. Praescribit Gregoriusprop. 26., ut intelligatur hic distantie prouta veris esse problematis et electoribus, quo usque quatuor veritas possessione datae quantitas recta, que ab eis locatur in rebus, data, quod aliter a Wiercio, aliter a Valtio solutum Newtonus operibus Arithmetice universalis probl. 26., & hinc illa methodo soluti in eorum libro 2. Princ. Et ea quidem problematis Newtonus utitur ad inventiendam Trapezoidalem Cometæ in hypothesis, quod invenitur, nota efficiantur in recta linea. Sit in Fig. 1. P , A , N , & quatuor loca Comete 2. observationibus, TH , AA , BA , AL exprimentur distantes longitudinalium Geocentricarum Cometæ, cujus loca ad horologium recta $DFGD$ per lineam in ductam, & sunt DF , FG , GD , ut tempore intervalla. Si igitur possit determinari recta $DFGD$, que ab his TH , AA , BA , AL positione datae fuerit in data regione temporum, quod ea problemate inveniri, dabuntur puncta Da , hinc de his distantie TD , nd , ex quibus, & ex data in figura 1. angulis DTC , de , habebuntur recta DC , de , & puncta Ce per qua ducta recta linea, exhibebit intersectionem Cometæ rectificam, nota determinari equabili.

24. Gregorius, quod per rectitatem tractata, & nota equabilis proprietatem fuerit, ad aliam Parabolicam convertit, quâ terminum non magnas Parabolæ arcus habent possit per recta linea quadratoine, & motus in eo pro equabili. At illud motus hanc semper methodo applicari reddidit, quod Newtonus, qui ipse vel maxime indicat in libro 1., nullam ibi eam mentionem inveni, licet in libro 1. de Fluxibus, & Cometaeum utique apud duplici solvisti methodo. Verum cum quidem perpendicularibus puncta manifeste, ad motum Parabolicum eam transferri non possit, & pro veris distantie, qualesque etiam prouta opposita observationes qui hinc in tempore inter 2. observationibus si datae fulgorem, ut arces

inque a Terra descriptas in orbem sua haberi possit pro rectis, nec in hypothesi quidem motus rectilinei haberi locum. Sic etiam arcus a Terra descriptus FAB rectilineus, erunt etiam FA , AB , B in tempore, ab motu Terra etiam in magna accubant uti hinc. At in eo casu, quo linea Ti , Dd ab his quatuor rectis decurrit in eadem ratione, fecerunt pariter in eadem alie rectae in quibus distantia datae. Nam completo parallelogrammo $TiAO$, ducitur AO , & ex quatuor punctis F rectae FD , ducitur FS ipsi AO parallela, occurrunt FO in S , non SS parallela. Quae occurrunt Ad in S , & recta FS decurrit in eadem ratione et aliam alia quatuor rectis, in qua Ti , & Dd .

14. Idem demonstratur. Ductis GN , FM parallelae AO , rectae FN , TM ducitur FS in S , B , & ducitur AN , SM parallelae SS occurrunt rectae FS in K , & P . Inter SS ad KN et SP ad KP , ut OD ad ND , ut AO ad GN , et in eodem ut AD ad GD , ut AT ad BT . Cum igitur AO , & SS aequales Ti lapsi oppositis parallelogrammi, eandem rationem habeant ad GN , KN , quoniam ea ad BT , erunt GN , KN aequales BT , cui cura eorum parallelae hinc & erunt SG , KN parallelae eodem TK , ac pariter congruent possideat, non K in recta SG . Eodem argumento erit & P in recta AP . Sunt autem PN , PK , KN , ut PE , EA , AN , ut DM , MN , NO ; ut DF , PO , GO . Igitur in eadem ratione decurrit FS , in qua Dd . Quaevis enim est recta, in qua fecerit ipsa Dd , in eo casu eius distantia a Ti generalis non potest.

15. Tunc inde, si arcus Parabolae describitur in eodem, ut haberi possit pro rectis, & motu pro aequalibus, distantiam vero praedictam ex parabola non inveniri. Nam etiam arcus a Terra descripti pariter pro rectis rectilineis, & FA , AB , B in eadem ratione, iniquam decurrit. At si arcus Parabolae, & servituti orbis hinc autem aliquid supponitur, ut arcus Terrae ipsi FA in principio FA , AB , B , tunc pariter obliquum a rectis temporibus, cum arcus ipsi sit invariabilis et rectis PE , variis pluresimam distantiam pariter ad eandem rationem decurrit. Si enim motus motus & ac pariter detur motus ex eodem distans motus etiam in casu orbis non rectilineo. Deinde ipsi curvatus arcus Parabolae, ut motus multo magis inaequaliter distans in eodem ad solent motus PE totidem motum DF , FG , GD , qui iam non erant in ratione, temporibus, ac si supponitur in ea casu, servituti rectam Dd in hinc, & aliquid etiam ad pariter oppositis rectis.

16. Id quidem expertus est in Conceptu anni 1719. Hactenus Zanotus Perillius Academiae Bononiensis Alumnus, & discipulus, & ceteris occurrunt quatuor distantiam a Terra Cor-

XIII.

mensuris 1799., ut constet ex tertia observatione, quam non estis. Cum frangit 4. observationes, quas per cetero distinctissimè novem, & que inter decem intervalla distabant a se invicem, & ea methodo distantiam investigavit, invenit abstandi punctis circulatorum, Cometae simillimum, qui ad eisdem punctis cum Sole conjunctus fuerat, ad oppositas recessum, & ea ipsam quæ methodo scilicet comparit in similiam observationem distantiam a se invicem, tanquam si arcus Parabolæ 12. debet describere pro relictis haberi non possit. At ex hac re ipsa demonstratur etiam patet, aut prolixius perhibere hinc arcus circiter, methodo ut tamen non esse parum distantie determinandæ. Accedit, quod rursus obiter aliam erroribus, qui ipse sub similes causas, circumstantiam in rursus ad se per accidit est.

17. Simili prolixius incommode laborat methodus alia, quam in Commentariis Acad. Parisiæ ad annum 1799. proposuit D. Bouguer & quæ ex orbitæ longitudine, & latitudine observatione hinc non multum a se remota determinat arcum solibus Comete internum recte lineæ, & descriptum Keplerianis legibus a Cometa, quæ sit a Terra, & a Sole distantiam, ac ea que possident, que haberi poterit pro possibiles tantum, ex que longitudine que celebratione, determinat, hoc distantia a Sole, debet speciem & magnitudinem orbitæ Comete ipsius. In elegantissima problematis constructione, quam addidit, si arcus a Terra descriptus sit in aliquo, ut ceteris que haberi possit pro recte recte ipsius descriptæ, problematis solutio sit inventa - nam in eius figura in eoque punctum a, d cadit in K , & cum AK ad KE sit in ratione temporum, sit L in $1, d$, adeoque si M & N quædam fuerint, & quædam per punctum in K , congruentibus ita punctis a, d & g , ex quibus describuntur rectæ, quarum concursus debet determinare punctum a, g . Si arcus augmentat, dum accedit a ratione temporum ratio figuræ orbitæ chordæ arcus Terræ, recedit etiam ratio figuræ orbitæ chordæ arcus Comete, ac proinde determinatio a vera ablati plurimum. Hinc similitudinem, quod in Cometa anni 1799. orbitæ invenit pro Parabolica Hyperbolicam, & quædam etiam remanentiam, distantia plus æquo prolata & elongata plus æquo a Sole. Magnitudo chordæ vel arcus descripti hinc methodo investiganda non est: sed in quæ investigatio eorum magnitudo quæque inaequalis, sive negat, quam magnitudo habet cum distantia, sunt eadem in Parabolæ celebratione in ratione reciproca triplicata distantiam a Sole (per corol. P. prop. 18. l. 1. Princ. Newtoni). Et id quidem ipse Newton præstat.

ut. Eam

XIV.

et. Rationem adhibentes inventis distantis illa FD , et posse obtineri equatone d - gradus q z - observacionibus non multum inter se remotis sic, ut locus a Terra, & a Cometa distans non multum abstat a recta linea, & respectu ab unius forma, ac in oppositis dicitur a se invicem intervalla distent, sed pariterentia, sicut hinc licet arguatur.

F. 2.

19. Lemma 1. Si in quodam triangulo hinc latera FT et FT et q , & angulus oppositus intercepti ad angulum m , n , o , aut quadratum totius lateris $m^2 + q^2 = 2m^2q$.

Nam si in fig. 2. sit $FT = p$, $TC = q$, collum anguli $T = m$, n , demonstratur CG perpendicularis ad FT , et sit $GT = m$ & per talia habent $TCq = FTq + TCq = 2FTq = p^2 + q^2 = 2mpq$. z . D - D .

20. Lemma 2. Si fuerint tres loci F , T , C in primis in directione, & in locis Cometae recte ad Solis partem DGL , tunc distantes a medio SG ad arcum arcuum TD in ratione composita ex directis temporibus inter FT & TC autem in ratione id est ad tempus inter locos arcuum, & sicut motus de longitudinem a Terra usque debiti temporis secundo ad primis dabitur primis.

F. 3.

Demonstratur. Quia sunt FN , FO particule SG , r d , & angulus rectus man. 2. et erant anguli GTN , OTD motus in longitudinem spectant a Terra, & est FN ad FO , ut NG ad OD : recte autem DO , NO sunt ut DO , NO sive ut eorum temporum intervalla. Sit FN ad FO , in ratione composita ex rationibus FN ad NO , NO ad OD , OD ad FO . Prima est ratio sicut FOV ad NFO , secunda temporis inter observaciones quadam Constante ad ad tempus inter extremis, tertia sicut OTD ad sicut distans anguli FOO . Quare in composita ob datum anguli FOV , vel FOO constantem, remanent sicut rationes temporum eorum, & sicut eorum motuum, quae in lemma exponuntur, neminem ratio temporis inter observaciones G & d ad tempus inter D & d , & sicut anguli FTO motus debiti secundo temporis ad sicut NFO motus debiti primis.

F. 4.

21. Solentur per in fig. 3. D primo quidem locum debiti observacionis intervalla, & colligitur $FD = z$. Intra latitudinem Cometicam $FTC = g$, ad rectam m , collum anguli CTF , ad sicut, quoniam sit distantia loci Solis a loco Cometae visus a Terra in circulo sphaerae mundi, $m = 1$. distantia FT pariter data $= d$. Erat $TC = p$. At in triangulo TCF per man. 19. posito d pro p , & g pro q , z pro m , erit $CTF = ad + gg$ ut videtur.

22. Accurat deinde C locum primam, & locum tertiam, & recte FC ad FD in fig. 4. quae sunt temporibus, & longitudinibus observacionis, datur per man. 19. sit ut z ad m , ratio sicut quidem, ad

XVII

vires leuissimas. *q.* Inuenta ita *sr*, quatuor res *SC*, *Sr*, *Cr*, *Et*, tam inquiri in artem soluta *CSr* diuisam per radicem leuissimam *CSr*, cuius logarithmum affirmat haberi, & logarithmum *Cr* addeat $\frac{1}{2} \log. SC + \frac{1}{4} \log. Sr - \log. q$. Hac arithmetice aequat ubi a Terra eodem tempore describitur diuise per radicem solutis res *liger* *liger* *Keplerii* certitas, & aequalis non sit, nisi distantiam logarithmicam, cum aliam distantiam *TC*, & eadem methodo iterum quærit, an logarithmum *l* aequat, ac per regulam fidei positionem per attentatorem *liger* illam *TC*, que satisficiat. Correctiones nullas adhibet, sed primam subtractionem ipsam præstitit adhibendam, assumpta distantia Comete a Terra tanquam, equali distantia a Sole, secundam sub finem, inuenta iam est *TC*, que logarithmum *l* aequat positum.

q. Nec illam ipsam distantiam *TC* definitio multitudine quidem equatorem, sed tamen determinata: Utitur ipsa distantia *TC*, ut per quas demonstratio inueniatur, ac theoriamque est facillime, & immutat hanc in longitudinem, & temporum distantiam, ut quibus aliam aliquam distantiam inueniatur *SC*, *Sr*, *Cr*, quem est ipsa *TC*, ut, quodquam aliquam distantiam est id incertum: Utitur non comparatione area cum area Telluris, sed certitatem cum certitatem, que & facillime demonstratur, & simpliciter etiam in eius methodo est non nihil. Nam inuenta *SC*, *Sr*, *Cr*, istis partibus *CSr* diuisa certitatem debet eandem distantiam mediam inter *SC* & *Sr*, que potest fieri pro $\sqrt{SC \times Sr}$. Quæritur *sr* data in radicem

illam mediam, sive *sr* $\sqrt{SC \times Sr}$ equalis illi quadrato *f* erunt *sr*, ac proinde $\log. Cr + \frac{1}{2} \log. SC + \frac{1}{4} \log. Sr = \log. f$. Que demonstratio est expeditissima, & ipsa non est semper determinata $\log. q$, quodquam cum perpetua fluctuatione poterit etiam ipsi videri facile. Demum expeditissime per se correctionem formulam habemus, que per logarithmos immutat, & facile erunt, nota, ipsi & longior ambiguitas, & fluctuationem adhibet in media operatione, qua fit, ut inueniatur per logarithmos *sr* correctionem ipsam: & præterea illud mirum nobis videtur, quod in ea correctione investiganda per se distantiam Comete a Terra æqualem, distantiam solis. Possit etiam eodem cura per se omnem operationem etiam potest fieri, & duplo, & triplo magis, vel minus debita obveniat.

q. Si hac quidem methodo inuenta potest fieri ille distantia *TC*, ut in tribus observationibus proxima, & quidem proxima veris. Area tribus observationibus quibusque potest eodem, determinati sine ulla fluctuatione, aut approximatione per *q* diam, Algebraicam finem Cartesianam. Verum æquatio, que inde produc-

XVIII

est, efficit tam alti gradus, ut lateris in basi possit esse figura sit: Ad hoc tenentur in circulo generato e graia expansionis, obsequendo quo paulo ad aquarum deventur possit. Primitivola sunt tamen duo latera.

40. Lemma 1. Si recta IP parallela in B et si $PE = PS$, ducatur PH esse perpendiculari, & ob, CH ducatur parallela, usque ad later. erit sector Parabolicus CHS subtriplex area circuli HCS .

41. Nunc expando A in hunc partem ipsi C ducta AS , & AE normale ad AM , erunt CI , CH , & AS , AB , ac CH , ob equales lateri & per ipsam Hyperbola de functionem Parabolę. Quare si ducatur AN parallela CH , & arcus AN centro F , qui potest haberi quo recta ipsi IC perpendiculari, erit & $CN = Cr$, ac ob hanc, quoque C, A committentur triangulo CNA , CA, A rethangulo ad N & e , erunt & AN , AN aequales ac proinde sector ANA , qui aequatur producto ex AN & AS , ducatur recta ipsi AM producta ex AN & AE . Hanc recta in omniq. sectoribus si circuli erunt alige ad e , & illorum e, AC, N, AC lateri per se respectu ANA , AM communi possunt, longi sector Parabolicus CHS est aequidistans quadrilateri Parabolici $CNAe$, & proinde idem sector subtriplex areę notus HCS . \square \square \square .

42. Lemma 2. Datis analytici St, C, J, C , later analytici & area CSt , & datus sector quadrilateri ST .

Ducatur per e recta ipsi AM parallela occurrans rectis SB, CM in q, N , & sit $St = ck = e$, $SC = CN = a, q$, $Ce = a$, utq. $CM = ay$, $eM = e' (ay - ay')$ & colligatur $ST = aM' (ay - ay')$, triangulum $CeM = ay' (ay - ay')$ & demissa CI perpendiculari ad St , erit per 11. h. a. $ST = (SCq - Stq - Ceq)$; & St que proinde dabitur, & ob $Cq = SCq - Stq$, datur CE , & area trianguli CSt demissam perpendiculari ex St & CI dabitur. Quare dabitur analytice & tota area HCS , & tunc totum, seu area sectoris CSt . Quod erat primam.

Sicut angulorum CeM , CM ad eandem ay later ex Trigonometria CM ; Ce , CM ; CE , & colligatur: ce , ci ; Ce , sinus arcus, totum StM , habetur si alterius partis datur ducatur in cosinus alterius, & vice versa, ac productum capietur sinora. Quare dabitur etiam in sinus analytici, qui ex his latera ac sinus St ; St ducatur in St , explebit St , cui addita $cg = ck = St$, habebitur St dupla, St , & demissa lateri St , quod proinde invenietur.

43. Prop. Constructa tria Cuncta latera, invenitur Parabolam in Cuncta descriptura legitime Experimento.

Ex. Si latera e latera observata in Fig. 1. C, e , & ducatur $AM = a$,
 \square

has Comete præferent. Postremi Comete orbitam de Rone P. Christophoro Mair Soc. Nostræ Collegii Anglicani Rector, et in omni literarum genere circiterissimus, & divitiis Astronomicis delinens, æquidit, cum comparatione insidens inter loca abstrusa, ac ex theoria tracta, ubi tunc diuina ministerium occurrit per tantam in longitudoem, in latitudinem in, ac p̄terrogat intra paucula secundæ considerat cœlestis, qui in Placitis ipsa desiderat vox possit.

10. Notus observatorum, quorum unum ibidem ipse cœdit, cum in æquæ considerant. Has hic non exhibent, tum quod compluribus insidens sint per comparationem cum minoribus fictis, basam loca deterruenda sicut hic essent, & cosmographia etiam proponenda, tum quia orbitæ jam ab aliis determinari minoris momentis sunt, nec ullius alia, præter novum considerant, quæ affirmanes, novam theoriam comparatæ esse festigiam. Notus olim, cum aliis nostris observantibus Astronomicis, illi tantum hic modo commemoratis, quæ maiori momentis videbantur, aut novi aliquid contulerunt. Sicut ætiam orbitæ determinations inquisitio. Notus Alexander in Tauri gr. 1. r. min. 28. Sec. 6. i. Inclinatione orbitæ gr. 45. min. 18. Sec. 4. Perihelium in Libra gr. 17. min. 15. Sec. 30. Distantia Perihelii a Sole partium 221. 16., quædam distantia modicis Temp. a Sole = 100000. Appellat ad Perihelium hic Rone Mair. hor. 8. min. 49. Sec. 6. Moxi vero directus.

11. Ex libris clementis, quoscunque cœlestis Comete accutus observatorum habet, ad eadem tempora comparanda loca per Hieronymum tabulam, considerant insam sicuti depercedit. Sicut observatorum nonnulli hoc transivisse Paris a la vna vno, nobilique amicissimo P. Francisco Jacquier tum ob agente ad terram pariter vna P. Thomam Lethur, quorum vterque cum præclaris Newtonianis Commentariis in universa Rep. literaria nostrorum, æquæ ac notis Roneis comparant. Item de suis Clarissimus Hieronymus Zanovius, & in litteras ad eandem, & publico documento in observationibus cœlestis Comete a se cœlesti scriptis in voluit, vbi expressit sibi in cœlesti inquirenda liberos, sic habet veritas ipsa sicutam sicut inveni reddidit: *Interim alibi fuerunt observatores Rone habite in Collegio Anglicano a celeberrimo Patre Christophoro Mair, per præsentem cœlestis habuerunt in Newtonianis theoria, & de illis sicutam inter respondant, ac nullas aliter videri paratissimas se paratissimas voluit.* Tum æquidit sicutam observatorum considerant exhibet cum in locis, quæ ex libris clementis perveniant. Eadem clementis via quidam ad sicutam distinet ab illis, quæ ex his observat libris prima ipse paratissimas clementis cœlestis distinet D. De Cheseaux, & iam tum una cum reliquis cœlestis paratissimas

citato ad artem transfusa, ac postea per postremas observationes cometae celsi, si Perseidæ locum detinet, in quo discrepat ab quibus.

18- Theat' aliquando consistit in in majoribus a Sole distantia orbibus, consistens aliquis semper exque observationum observationibus infesta, ad rem accedat, & a Parabola in Ellipticam degeneret. Sic Cometa anni 1680, & 1681. accedens aliquando ex Halleyi computatione orbis Elliptici hinc admodum elongatus sitisset, quem Symbolice, & ex terra Kopernici legi deducit Halleyus ipse, ex a perpendicularitate temporis esse arduum circiter 100. Alex. conprehendit per quam incerta, cum obcuritate affinitatem acceq. Parabola accipit Ellipticam, & interioram Ellipticam inter se, quam cum y. viderat, in istius observatione error rem totam plerumque pertinet. De orbita cum solibus fundamentis affirmari aliquid potest ex orbita descenda a pluribus Cometis equalitate, & equalitate preparari intervallo. Si enim plures vicibus per equalia intervallo temporum cadere prout orbitam Cometae perierint, erit id quidem indicio, Cometam illius usum, eundemque esse, potestatem si certis quoque constituitur, ut navigando vicinis, equo descenderet ex diametro apparet, ac distantia, & color capiti, & cauda.

19- Halleyi fortasse sunt Cometae annorum 1402, 1532, 1607, 1680, & 1758, ut jam olim Halleyus animadvertit. Primi observationes exacte posse esse: reliquorum observatio admodum obliqua ac de invicem parat in Halleyana tabula comparari: nullam tamen distantiam deprehenditur binorum graduum, & plerumque intra unum aliquos consistit. Intervals autem temporum differunt quidem nonnulli, sed nec ita multum: sic enim, quosdam 22. vel 26. Pars quidem parit in plures orbis in Aphelio a se invicem plurimum recedat: & ac vicinior, in Perihelio nihil etiam ad sensum discrepat. At si quo equalitudo orbis a hinc Cometa descenda, viderat minus verisimile. Videtur enim locum in circum Caeli plures Cometae reliqui fore omnes quatuordecim diffusi, & in diversis distantia se modo habere, ne possent unquam summa prope ad se invicem accedere, & mutua gravitate vi morbi sua turbare plus equo. Ab quibus autem maxima gravitate exigens, illud ostenditur, & magis aliquando temporum periodicorum distantiam omni facile potest.

20- Nam horum systema casum esse gravitatis illius universalis a Newtono detectam, qua singula corpora in sua singulis gravitate in ratione reciproca duplicata distantiarum, videntur omnino jam certam: cum ex ea tara multa phaenomena deducantur

ex his sequi, ut scilicet etiam in infidelium augeatur. Quoniam hinc totum modo Septentrionem Nitare Opifex potest accommodare quatuor Inventionibus in Perihelia, & distantiam a se invicem in Apertis, quibus actibus virum plurimum attenditur. Perihelium autem hinc in Cometa idem, possitque in, cum Perihelium, sed peritiam, circa Solem transire, ut Tellure per id tempus veritate ex parte Perihelii circa eorum orbite produdum, sub Sole radit, & in distantia desinat, & in alio.

17. Duo hic periclia. a. ex motu quadrato fieri, ut etiam Sol debeat motu circa centrum gravitatis centrum fixari & Cometa, quia inaequaliter totum Nitaturam libere motu circa centrum gravitatis occupant. Inde Cometa procul veritate nulla resistit perturbatio estat motum relativum, cum vice equaliter ad fixum, & paratit, ut in eo casu hinc, motu asphodero ad fixum non turbat, sed motu fixum aequo promovent. Sed considerat, & jam hinc Planeta veritate, hinc in motu perturbati nonnulli necesse est, ut & ex propriis motu in aliorum nonnulli perturbantur. Et inde fortasse sustinet, ut nulla tabula Astronomica, licet aliquando cum Coma utique conformant, longo temporis intervallo equi accurate perseverent. Quoniam hinc paulo & ita breviter agere in hac nostra via via videtur plurimum, & in ipsa hoc Cometae dispersio in omnes Coeli plagas perturbatorem aliter aliter aliter ab alio oppositio occupata.

18. Bernardo cavendum, ut scilicet per aquales orbitas assumat ea, quae e Terra spectare eadem sub Perihelium remanet, & eadem exhibeat apparentem motum perihelium Perihelium Cometa eadem orbitae pariter periclitum spectari dispersio hinc in coelestis motu diveris, & accis maxime diveris, & alii motu remanet in distantia orbitae hinc periclitum in eadem. Coeli plaga e Terra. Periclitum periclitum e Terra spectari a positione orbitae respectu Terra, & periclitum in alia in ea veritate ad partes Perihelii, vel Nodi ad partes Apertis, & e regione hinc Nodorum hinc alia. Ex errore prolapsi sunt res, & inperita hinc hinc Cassini cogitavit, qui Cometae anni 1773, & 1780, pro podium haberi possit ut ab istis. Nam cum in orbitae respectu motu diveris: Inclinatione orbitae orbitae hinc periclitum gradum 47, & 47. Perihelium in gradu Virginitatis, & Septembris 17. Nodus Ascendens in Aries 18, & Capricorni 1, Distantia a Sole in Perihelium 1797, & 1780, quatuor distantia mediocri Terra a Sole est partium 10000. Vnde apparet, nihil profecto habuisse cometae cum Cometae, nec motum exhibere. Periclitum Cometae annorum 1773, 1774, 1775, hinc videri non alio dispersum hinc videri, ut per

quodam haberi poterint, orbium tamen respectu (part. Planetarum, & Solis habuerunt admodum diversis.

3a. Hinc & Zodiacis quodam si non omnes, plerumque tamen Cometas constantem Causam ostendit, quoniam quidem in eorumque veluti vitales *Antares*, *Pegasi*, *Andromedæ*, *Tauri*, *Orionis*, *Procyon*, *caput Hydræ*, *Canis minoris*, *Serpentis*, *Astræ*. Cuius tamen totius orbis motus quatuorque inclinationum habuerunt ad se invicem, & ad Planam Æquatoris Solis hinc, ut res dicitur Halleyano pag. 74. ut aliter ab equino levissimè, quod Bonou hinc adhibent. In hoc quidem lecto Planetarum, ostendit, totidem cometas nec minus suo Zodiaco, & omnes deinde eorum motus Æquatorum, orbium ignorant, quod non paulatim delatant à se non modo circa Æquatorum, sed à quo orbis, licet motus sint inclinabili, in aliud ipsum planam hoc quatuorad. Nos autem, qui tantam perurbationem, & fluctuationem sentimus, quanta orbem comæ opus fuisset, ut factis hanc adhiberemus, respiceret, ostendit potius id se per orbem Superæi Orbis causam orbem dicitur, qui cum eos intra æquatoribus, movet videtur, ut ostendit de eo optem, licet ob eum motum hinc ut quatuor, adhuc in motu, directionem motum ipsi dederit ab eum directione partem admodum ablatum, cum Cometas - quo tempore in ea veritate in omni Cæli plagis à terris distans potest hinc ob hinc supra epistolam hanc - p.

4a. Hoc ut tamen motu ostendit, conjecturam omnem dicit postquam hanc Comete hinc apparitiones, & tempore predicta in præteritis respiciant. Item D. De Cheliaz suspicatur quodam est cum alio, qui anno 1704. conspectus est, ut ex conjecturam hinc levibus. Unde periodum annorum circiter $q \approx \frac{1}{4}$, & orbis inclinationem acutis determinat ac terris orbis videtur, ut motum. Nos quod ignorantiam potius, ignorant orbem potius à nobis ingratè profugit. Elementa orbis omnia ab his, que Halley comæ potuit, & a posterioribus, que quidem computata novitas, plurimum differunt, & inde videtur habere posse, Cometas hinc ab in omnia distans esse. De aliis, quoniam ignorant curias, admodum ferre non possunt.

5a. Ad theorie confirmam cum observationibus pertinet etiam, dicitur Paralascos dicit. hoc. Hic nimirum eos post resistentes Astronomen supra hanc comam comam, & procul a nobis in Planetarum regionem ablegavit. Per hinc hinc Cometas, qui ad Solem circum dicitur duplo magis accitit in Pericælo, quam Mercurius, & a Terra semper plus distat, quam Mercurius ipse Perigæus, debet à paralascos hinc 17. secundis minores, quo vis illa alit ratione pertingent. Nos quidem cum pluribus hinc du confirmatam cum hinc hinc

filii planetis tum in maxima educe claritate, tum Horizonti propinquam nullam unquam parallaxem vellectionem invenimus, et tantam deprehensio motu, qui ex motu ipso in orbis debetur, & p. postquam Februarii conferentes cum a Regali phœbus visum in maxime directis distantis ab Horizonte, & super deprehensio dicitur metatheorem Astrometriae referre proportionalem intervalla serparam, & motu proprio sui dei delecto, idque intra pariter locum siderarum limites, ultra quos observationibus ipsi non est solentem.

42. Perhibere etiam luce, & quadam phœnomena. At horum quæque ut in Cometae ortis, sic in postremo hoc minis sine causa Newtoniana theoria contraria. Cum adhuc a Sole distaret plurimum ante medium Decembrem, pœdum terras magnitudinis Stellarum equat, & quadam habebat exiguam solute scopu conspicuam, et in luce toties nominatus D. De Chabray. Nam sic Roma non minus in Januarii cathedra. Item tertie magnitudinis Stellarum habet superaverat, & circa finem Januarii equat. Præ magnitudinis per me. Cauda hinc magister in dies cum iam sic, & ubi ad Perihelium accessit, parva marit. et postquam Veneream longè superaverat splendore, sed diu post ortum hinc postremo postremo Februarii die, & prima Martii a nobis nudo oculo conspicitur fit. Erat tamen hinc ipsius oculi patiens ab delectem Astrometria, qui revolvatur.

43. Illud fortasse dicitur contrarium videri posse, quod in eo phœbus, qui in Venere, & Mercurio ac Luna apparet, nullus sit visus, licet sub eorum Februarii ortu, qui ipsam præterant cum Sole, & cum Terra delectem angulum efficeret hinc ostendit, maxima parte directi a Sole illustrata motu a terra. Zoroastriæ habitus vi hinc phœnomena, Cometas vel solis hinc non illustrari, vel in accessu, ut propria sua luce solentem. At propria ortum, ipse ortu, cum accessu hinc incrementum in accessu ad hinc, oppositam hinc demonstratur. Scandam omnino vero simile non est in eo Cometa, qui ad Solem accessit ad distantiam duplo maiorem minore distantia Mercurii, & hinc Solis vim sentit in ipso Perihelionem a. videtur maiorem quam Mercurius, & p. videtur quævis quam nos, idque tam brevi tempore, & eo in solutem loca delectem.

44. At nos phœnomena hinc ortum solentem, quod videtur ipsam Cometae solida nequam visum, sed delectem illam Astrometria, qui dicitur videtur. Invenimus etiam Cometaeque Astrometria parit. Nam magis ipse postremo Cometae motu apparuit Astrometria illam delectem, per quem Solem magis

XXVII.

translucent, & que ad plagam Solis opposita in quadam defuit, ac lineamentum quidem perire equabat, utrumque simul compensari per micrometrum solum sufficere, cum deinde, ut mox dicemus, ex ea parte qua Solem respicit plurimum in minuta est Athrosphæra. Maxima illam latorem Athrosphæram, ante quam ad Solitatem nucleum deveniat, excepto crystallis solum aëre in Sole habere sollicita, ut nucleum ipsum videri non deat. Ex radiis Sole imbuta est, & ab ingentem reflexionem, & reflexiones efficiunt, antea ad partem oppositam plurimum archibus statim, in ea & non tollitur, corporulo perpetuo & ita videri, ut illud credat habere pluribus vicibus, quod nos interdum in cubiculo habere solent radiis ingentibus, reflexam a vestri ante videri & transiri. Athrosphæra. Secus accidit in Placitis ab Athrosphæram tanto minorem.

- 49. Hinc potest nullam habere vim argumentum illud, quo Cassianus Comertus ante seculo. lectico super Solem constat, quod in distanti graduum 22. piceo orbis esset, quod ipsius notaverat in Comertus ante 1687. Item David Gregorius lib. 1. prop. 1. eandem sententiam certe inde deduci affirmat. Pater etiam solcos suos, qui quandoque in eadem conspici sunt post nucleum, non fuisse nucleum ipsius umbra, quod ut mox videmus, nisi illis existerent, quoniam ipsi etiam ipsorum & Luna & planeta sicut existit, & ut tota ea ab umbra nucleum est cupit, que in tanto major Sole videtur in hoc postremo Comertus postillam etiam deinde reflexione videtur extendi ad 24. ipsius nucleum diametres circa Penzance: nam si diameter Sole apparet e Comertus fuit quinquaplo propius, deinde est quinquaplo major nostri, mirum gradum, circa 2. 7, ac penitit nucleum diameter eam lateribus umbra debet contingit triangulum isosceles, cujus angulus diameter opposita, est gradum 2. 7. circum, cujus trianguli altitudo debet continere basim suam vicibus postior 24. Radii autem & circuli diameter, & ad nostras plagas directa, ac transversa conspici, deinde etiam reflexione, & reflexione vic tres aut quatuor diametres apparentes nucleum equare videtur.

50. Hinc autem tamquam Athrosphæram videtur Comertus ambigebat tribuisse raptam Opiter eò plurimum egregios usus, qui cum in Tuller & Placitis multo minores Athrosphæram requirerent, multo illis minorem dedidit. Inter alios quosdamque alios, hoc dicit Athrosphæram nostras habere hanc profertur illam. Vix raptam Solitatem in illis locis, que ipsi immolasse scribit, retundit, & calorem debet ad ea loca, que ipsi non exponitur, & ad ea tempora quibus Sol latet. Nullam aliam eò causam reddi Sole tanto vehementer

XXVIII.

florere sentiant per Meridiam, quam prima mane, per Aethiaram, quam per Hyperbiam, nisi quod brevioris viam percurrant in Aethiosphera, ut utroque minus dispersantur in partem caelestem, quam in terrena. Sicut Zona Torrida, ubi Sol verticaliter utrinque, ac proinde brevissimi in Aethiosphera viam percurrit, immediate radiantum inspectus circa Meridiam est parvulus inaequalitatis coelo visus, & parvus. Quod si nulla adsit Aethiosphera? Contra utroque in loco, quae antea non habent, passus adsit calor, & per totidem gradus quibus non torpescit aënis. Aethiosphera calorem ex æthere dividit, ac distribuit. Hinc paulo magis interitum nocturne calorem ac frigoris in aëthiis, & quidem etiam magis maxime per Hyperbiam ac per Aethiaram, in Zona torpentis ac Torrida, Aethiosphera calorem transierit, ut ab uno tempore ad aliud, ac uno in alium locum, quod, ad considerandum globi, & utique specificis quantum caliditas, utrum non videt. Quod utrum in Cometis? Descendant si plerumque infra Perihelium cometæ: tunc circa ipse in transmissam recedant. Quamvis enim radiorem via, quam immo calidior calor in primæculi anni vastissima, illa Aethiosphera viam proximi Solis redierit? Quo patet, utroque quæ in secunda, nisi nullo casu non recipere quædam dispersio, ac Solis, ut in omnia visus in intentione immittant, Aethiosphera ipsa inæqualis immittit distantia conceptum utique ad regionem ex Aethiis constituta.

49. Quod de calore diurno, idem dicendum de nocturno, cui quæ aliorum aliorum. Aethiosphera hæret ex parte dispersit & dividit, in locis, quæ radiorem immittit inæqualis non habet equales, demissis enim obvia tendit in æthere aënis, nisi tamen ab Aethiosphera, per illamque reflexam in æthere. Dies ipsa per plures horas procedit in hanc crepusculis sola reflexione radiorem facti in Aethiosphera. Evidens consistunt in immensa illa distantia a Sole in Aethiosphera. Insuper illud immittit Cometæ radiem, quem molitur hanc specificam inæqualis inæqualis Solis regione. Noster Aethiosphera hanc reflexione ipsa, ut ex crepusculis constat, ad 90. millia non alligat, & fortasse ut ad 10. quidem perungit, ut crediderit. Præterea Cometæ Aethiosphera erat proxima ad majorem dispersionem, quam Luna distat a Terra, hoc ultra ubi constat nulla, nullamquam erat in ipse pluresque frangit utique radiem ipsa, quæ Terra ac Venus magnitudinem assequitur. Quæ utrum hanc, per ipsam in hanc collidit ab Aethiosphera proxima detrahitur in æthere. Quod inæqualis a nobis, una hanc constat non apparet, in æthere distantia quædam. Fluxus cometæ in inæqualis, distat in casu est, quod hanc ipsa sola tantum Aethiosphera in ipse, & inæqualis plures dem unum reflexa, minor quæ copia reflexione

In apertis arboribus, cum possimam per multas intervalla
 Atmosphaera remota a nucleis terrae, & pellicula parum reflectit
 hanc. At licet a singulis epi partibus ad nostram oculum parum re-
 motam partem reflecti lateralesque axillam partem lateralem que deter-
 minat ad nucleum cum proximum, non est tunc eorum. Sicque illa
 omnia ad partem terrae remota, pallent, sed propinquas ad illa.

48. Hoc non quidem minus verum arbitror, cum iam illam,
 que Novissima intermedia arborum colligit Cometa anni 1766.,
 quam florens hinc inde meliori consili calorem fieri candenti in p.
 princip. pag. 466. demonstrat. Tamen calorem remota Atmos-
 phaera impedit in ipso Perihelio, ut in eo calido affert arborum,
 quem Terra vidensque ex calore affert Sole, affertque calo-
 rem, quem excipit per hyemem, vel primo magis, dempsit tunc
 tam procedenti calido effectum, comparatque differtur inter
 radianem per hyemem longissimum autum in Atmosphaera prima
 est, & hanc in Meridie, cum quiescit, quantum immo-
 dit debent ut ab Atmosphaera ipsa intermedia affertur, in-
 vultuque postea in nucleum spectant, quodam veli temperiam.
 Atmosphaera ipsa per gradus alios servat magis, sed remota illam
 & illa ipsa remota calidi recipienda, consistuntque nisi a terra,
 & copia calidiorum affertur, que, ut non dicitur in qua-
 dam aliorum, diciturque proportionem habere remota Cometae
 calor quidem in ipsa Atmosphaera data magis, & in hanc quies-
 centem in ipso Perihelio est, qui diciturque consistunt, & ad nu-
 cleum tunc remota illam in nucleumque remota Cometae ipsa magis
 calido, quem Novissima colligit. In ipso autem Cometae magis
 primo ad Solem accedentes tanto citius minus calor recipiunt.

49. Hoc calorem ipsa quidem Cometae Atmosphaera proportionem
 dicitur remota, cum & multo magis illam cum consistit partibus est
 remota, quam Sole Atmosphaeram, & ea multo minus in nucle-
 o, ut ab hinc remota more, in Perihelio, quam ipsa Atmosphaera So-
 lenti dicitur per hanc remota. At tamen per illam in vapores
 conditum, & multo magis in vapores dicitur, & in nucleum dicitur
 per hanc Solem Atmosphaera in remota dicitur a Sole colligit,
 & ipse in hanc, & Meridie Sole, & Novissima remota in hanc,
 pag. 470., & quidem in ipso remota Sole Atmosphaeram remota
 remota est, quam in hanc, hanc illam, hinc in nucleum ad
 Solem Atmosphaera, ut & in hoc possimam partem Cometae
 colligitur, hinc dicitur remota. Quamquam intermedia At-
 mosphaera ex parte superior, que est Cometa Atmosphaera in So-
 li per hanc, hanc dicitur remota illam dicitur est magis ex parte,
 que sit, ut illa dicitur, & tunc dicitur, que longius a nucleum

recedit appellatur ad latera, & ad partes pollosas; quod in eo positissimum Cometa fieri oportet, qui ad Solem distendit; ut in hoc postremo videamus, in quo ex superiore parte in accessu ad Solem, terra convulsiva movetur, sicut ex parte antica extenditur, & ventus declinat totam Atmospheram ab antica promittitque primas, Comete in immensam partem ad partes pollosas quendam veluti causet.

70. Quod vero ad caudas pertinet in primis easdem dubitationes erant esse in exhalationibus, qui ex ipso Cometa, & ipsae Atmosphaerae consistunt, & ab Atmosphaera Solis in Solem gravi trahuntur factum postremo famocum later. Simpliciter, quae caudas derivat a longae manae pethocidum meliorum permeante, ut in physica aqua plenis, sive Newtonus notat pag. 467., & eorum esse est, qui notandae subari fieri sicuti tenere optocantem, ut & aliorum, qui ipse reperit a reflectione facta, dum a capite Cometae ad nostrum oculum propagatur, plurima experimenta fallam evincant. Sed ea ut vulgo notata consilio quaerimus. Prima Regula, quae iam commemorasti, & quae a principio linear, causam proferri, quae se veritatis & placuerit quibus causantur facti est.

71. Pars vicinior, qui in accessu ad Solem magis non perperis, & post appositionem ad Perihelium longioris sit, quae est ante exhalationes essent; notio aliorum essent, quo vapores, & exhalationes excitantur, & nota densitate Atmosphaerae Solis, quae non factum protrahit. Pars, qui semper diriguntur in partem Soli oppositam. Nam, ut notis hinc Atmosphaerae fames molles leviores propellit ad partes oppositas centro Terra, in quod gravitatis Solis Atmosphaera vapores Cometae propellit ad partes oppositas centro Solis. Pars, qui declinat a directione Soli opposita semper in eas partes, quae Cometae reliquit, & qui hinc declinatio fit multo magis in minore distantia a Sole. Nam si Cometa fuerit, dum fuerit ascendit, volumina sua apparet in ea recta, quae Soli centro opponitur. At si progrediar latera Cometa, volumina sua dirigitur a loco, quoniam tunc Cometa occupat ad locum verticaliter immittentem illi puncto, in quo

Ex. Cometa trax, cum ex eo egressi est extrema pars cauda. Sit Sol in S , Cometa in C , extrema cauda in D . ducatur recta SD sicuti arbitramur in A . Dum pars fuerit D egressa e Cometa, in A ascendit per AD , Cometa progrediar per AC , & fiam tractus cuius est ab illis per CD .

72. Hinc non ex dato angulo declinationis DCS , & longitudine cauda CD , possit determinari etiam et sp s , quo fiam aliorum, ducta recta SD a Sole ad extremam Caudam, delineando angulum CSA , & punctum A , in quo erit Cometa, qui nota fiam consilii ascendit. Et tempus erit illud, quo Cometa percurrit arcum AC .